THE EPISTLES OF SENECA

conrotundaverint, etiamnunc interrogabo, an prudens ambulatio animal sit. Necesse est confiteantur, deinde dicant ambulationem animal esse et quidem rotundum.

- 23 Ne putes autem primum me¹ ex nostris non ex praescripto loqui, sed meae sententiae esse: inter Cleanthen et discipulum eius Chrysippum non convenit, quid sit ambulatio. Cleanthes ait spiritum esse a principali usque in pedes permissum, Chrysippus ipsum principale. Quid² est ergo, cur non ipsius Chrysippi exemplo sibi quisque se vindicet et ista tot animalia, quot mundus ipse non potest
- 24 capere, derideat? "Non sunt," inquit, "virtutes multa animalia, et tamen animalia sunt. Nam quemadmodum aliquis et poeta est et orator, et tamen unus, sic virtutes istae animalia sunt, sed multa non sunt. Idem est animus et animus³ et iustus et prudens et fortis, ad singulas virtutes quodammodo
- 25 se habens." Sublata controversia⁴ convenit nobis. Nam et ego interim fateor animum animal esse, postea visurus, quam de ista re sententiam feram; actiones eius animalia esse nego. Alioqui et omnia verba erunt animalia et omnes versus; nam si prudens sermo bonum est, bonum autem omne animal est, sermo animal est.⁵ Prudens versus bonum est, bonum autem omne animal est; versus ergo animal est. Ita "arma virumque cano," animal est, quod non possunt rotundum dicere, cum sex pedes

¹ *me* added by Hermes. ² *quid* later MSS.; *quod* BA.

³ *et animus* MSS.; del. vulg.

⁴ *sublata controversia* Brakman; *sublata* MSS.

⁵ *sermo animal est* vulg.; om. MSS.

⁴ Cleanthes, Frag. 525 von Arnim; Chrysippus, Frag. 836 von Arnim. The former would seem to be more in accord with general Stoic views.

EPISTLE CXIII.

shall go so far as to ask whether a modest gait is a living thing ; they must admit it, according to their argument, and proceed to say that a gait is a living thing, and a rounded living thing, at that !

Now do not imagine that I am the first one of our school who does not speak from rules but has his own opinion : Cleanthes and his pupil Chrysippus could not agree in defining the act of walking. Cleanthes held that it was spirit transmitted to the feet from the primal essence, while Chrysippus maintained that it was the primal essence in itself.^a Why, then, following the example of Chrysippus himself, should not every man claim his own freedom, and laugh down all these " living things,"—so numerous that the universe itself cannot contain them ? One might say : " The virtues are not many living things, and yet they are living things. For just as an individual may be both poet and orator in one, even so these virtues are living things, but they are not many. The soul is the same ; it can be at the same time just and prudent and brave, maintaining itself in a certain attitude towards each virtue." The dispute is settled, and we are therefore agreed. For I shall admit, meanwhile, that the soul is a living thing with the proviso that later on I may cast my final vote ; but I deny that the acts of the soul are living beings. Otherwise, all words and all verses would be alive ; for if prudent speech is a Good, and every Good a living thing, then speech is a living thing. A prudent line of poetry is a Good ; everything alive is a Good ; therefore, the line of poetry is a living thing. And so " Arms and the man I sing," is a living thing ; but they cannot call it rounded, because it has six